comunicação social, com quarenta e oito horas de
antecedência, de qualquer interdição da via,
indicando-se os caminhos alternativos a serem
utilizados.

§ 3º O descumprimento do disposto neste artigo
será punido com multa de R$ 81,35 (oitenta e um
reais e trinta e cinco centavos) a R$ 488,10
(quatrocentos e oitenta e oito reais e dez
centavos), independentemente das cominações
cíveis e penais cabíveis, além de multa diária no
mesmo valor até a regularização da situação, a
partir do prazo final concedido pela autoridade de
trânsito, levando-se em consideração a dimensão

[...]

multa no valor de R$ 293,47.

Gabarito: Certo

Comentário: Vejamos:

Exatamente!

Art. 258. As infrações punidas com multa
classificam-se, de acordo com sua gravidade, em
quatro categorias:

I - infração de natureza gravíssima, punida com
multa no valor de R$ 293,47 (duzentos e noventa
e três reais e quarenta e sete centavos);          

II - infração de natureza grave, punida com multa no
valor de R$ 195,23 (cento e noventa e cinco reais e
vinte e três centavos);          

III - infração de natureza média, punida com multa
no valor de R$ 130,16 (cento e trinta reais e
dezesseis centavos);          

IV - infração de natureza leve, punida com multa no
valor de R$ 88,38 (oitenta e oito reais e trinta e